
Comune di Visco - Determinazione n. 238 del 29/11/2024 

 
 

COMUNE DI VISCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

Via Montello n. 22 
C.F. 81000770305 
P.I. 00470100306 

 cap. 33040 
Tel. 0432 997003 - 997307 

PEC comune.visco@certgov.fvg.it 
 

 
 

 
Determinazione nr. 238 Del 29/11/2024     

 
Area Tecnica 

 
OGGETTO: D81F24000190002 - CIG B466737BDA BANDO PR FESR 2021-2027 ”PROCEDURA N.38. 
TIPOLOGIA D’INTERVENTO A2.2.1 - INTERVENTI A FAVORE DEGLI OPERATORI CULTURALI VOLTI 
A PROMUOVERE L’USO DI SOLUZIONI ICT E REALTÀ AUMENTATA”. DETERMINA A CONTRARRE E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA DIGITAL DISTRICTS S.R.L. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, recante il Testo unico 
elle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti 

- Delibera del Consiglio Comunale n. 2 del 15/02/2024 avente ad oggetto “ADOZIONE 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (D.U.P.S.) 2024-2026 
EX ART. 170 DEL D.LGS. N. 267/2000 T.U.E.L.“; 

- Delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 15/02/2024 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE E ADOZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO TRIENNALE 
2024-2026“; 

- Delibera della Giunta Comunale n. 11 del 20/02/2024 avente ad oggetto 
"ASSEGNAZIONE AI RESPONSABILI DI SERVIZIO DELLE RISORSE DI BILANCIO 2024-2026“; 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 4 del 05/04/2024 di conferimento di posizione organizzativa 
della responsabilità dell’Area Tecnica e Tecnico/Manutentiva al Sindaco pro tempore Sig.ra Cecotti 
Elena; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 3 del 28/04/2022 di conferimento di posizione organizzativa 
della responsabilità dell’Area Amministrativa/Finanziaria al Sindaco pro tempore Sig.ra Cecotti 
Elena; 
 
ACCERTATA pertanto la competenza all’adozione del presente atto; 
 



Comune di Visco - Determinazione n. 238 del 29/11/2024 

PREMESSO che 
- Il Comune di Visco ha presentato domanda per il bando in oggetto allegando un 

progetto di implementazione delle attività didattiche e culturali sul territorio; 
- Il progetto prevede la realizzazione di un sistema integrato digitale mediante l’acquisto 

di visori per realtà multimediale da collocare presso il plesso scolastico del Comune di 
Visco ed utilizzabili, di concerto con altre amministrazioni limitrofi sul territorio, anche 
altrove, nonché di totem esterni su cui caricare le informative, gli avvisi e tutte le 
comunicazioni inerenti ai luoghi della cultura;  

- In funzione del progetto de quo, la Giunta comunale ha deliberato la sottoscrizione un 
accordo di partenariato con la Ass. Arting di Cervignano del Friuli che svolge attività 
didattiche presso i locali a lei concessi dal Comune nel territorio vischese (delibera 
giuntale 21 del 28/03/2024), nonché un ulteriore accordo di partenariato coi Comuni 
limitrofi di Aiello del Friuli e San Vito al Torre (delibera giuntale n. 23 del 09/04/2024), 
entrambi accordi aventi ad oggetto il progetto denominato “VISCO MULTIMEDIALE NEI 
LUOGHI DEL SAPERE E DEL CONOSCERE" collegato al bando in oggetto; 

- con decreto n. 26678/GRFVG del 04/06/2024 la Regione FVG ha ammesso la domanda 
presentata dal Comune per il bando in oggetto riconoscendo l’intero ammontare del 
quadro economico di spesa presentato in sede di istanza, pari ad euro 29.280,00 €; 

- con determina n. 221 del 09/11/2024 questa amministrazione ha indetto Avviso di 
ricerca di manifestazioni di interesse al fine di individuare operatori commerciali in 
grado di soddisfare il servizio richiesto; 

- l’avviso sopra indicato è stato pubblicato sul sito dell’ente e in albo pretorio dal 
09/11/2024 al 24/11/2024 come da documentazione agli atti d’ufficio;  

- al termine del suddetto avviso risulta pervenuta una sola manifestazione di interesse da 
parte dell’impresa Digital Districts S.r.l. con sede in Via degli Artisti n. 6, 34121, Trieste, 
C.F. e P.I. 01404490326;  
 

DATO ATTO che, a seguito della manifestazione de qua, sono state intraprese trattative dirette 
con l’impresa come sopra individuata la quale ha rappresentato la propria disponibilità a fornire i 
servizi richiesti come da preventivo allegato al presente atto; 
 
RILEVATO che l’ammontare delle forniture e servizi richiesti è stato definito in euro 29.280,00 € 
pari al contributo come sopra specificato;  
 
RITENUTO congruo e conveniente per l’Amministrazione il preventivo presentato; 
 
CONSIDERATO che: 
- l’art. 50, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 dispone che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
  
- l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante…”; 
 
 
 
RITENUTO, pertanto, di potersi qui avvalere di tale facoltà, data l’esiguità del valore economico del 
contratto e per economia procedimentale, di provvedere all’affidamento diretto del servizio in 



Comune di Visco - Determinazione n. 238 del 29/11/2024 

argomento; 
 
RICHIAMATO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si 
intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
 
ATTESO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico- professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento della realizzazione di un sistema integrato digitale 
nell’ambito del progetto “Visco Multimediale nei luoghi del sapere e del conoscere”; 
- il fine che il contratto intende conseguire è promuovere e implementare le proposte 
culturali e formative mediante l’utilizzo di visori di realtà virtuale; 
- l’importo del contratto è € 24.000,00 + Iva 22% per un totale € 29.280,00; 
- la forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata; 
- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 
- la procedura di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023; 
 
RITENUTO quindi di procedere all’affidamento diretto alla ditta Digital Districts srl con sede legale 
in Via degli Artisti 6, Trieste (TS), CF/P.Iva 01404490326 del servizio sopra descritto e di 
provvedere all’assunzione di idoneo impegno di spesa; 
 
RICHIAMATO il comma 450 dell’art. 1 della legge n. 296/2006, modificato dall’art. 1, comma 130, 
della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019), in base al quale le Amministrazioni 
Pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 sono tenute a 
far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa) e che, pertanto, tale 
obbligo non sussiste nel caso di affidamento di beni e servizi di importo inferiore;  
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali 
di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art. 1, comma 
450 della L. n. 296/2006; 
 
DATO ATTO che, in forza di quanto sopra, si è proceduto all’affidamento mediante trattativa 
diretta n. rfq_ 83071 svolta mediante procedura telematica sulla piattaforma regionale eAppalti 
Fvg come disposto dall’art. 58 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. con l’operatore Digital Districts srl con 
sede legale in Via degli Artisti 6, Trieste (TS), CF/P.Iva 01404490326 nella quale lo stesso ha offerto 
un importo complessivo al netto dei contributi previdenziali e dell’iva pari a 24.000,00 € esclusa 
Iva al 22%; 
 



Comune di Visco - Determinazione n. 238 del 29/11/2024 

DATO ATTO, inoltre, che: 
- è stato acquisito il CIG della procedura n B466737BDA al fine della tracciabilità dei 

flussi finanziari come previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.  mediante la 
Piattaforma dei Contratti Pubblici messa a disposizione dall’ANAC all’indirizzo 
https://www.anticorruzione.it/piattaforma-contratti-pubblici; 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola come da doc. agli 
atti; 

- sono state rese/sono state richieste la dichiarazione di possesso dei requisiti a 
contrarre con la p.a. e la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi del 
D.P.R. 445/2000 e della L. 136 del 13 agosto 2010; 
-il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della 
Legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente 
bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;  

 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 6 bis. della L. 241/1990, come modificata dalla L. 190/2012 (Conflitto 
di interessi) e dell’art. 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di Visco adottato con 
deliberazione giuntale n. 54 del 23/11/2023, non risultano conflitti di interesse per il responsabile 
del procedimento competente ad assumere il presente provvedimento; 
 
DATO ATTO inoltre, che il presente provvedimento rispetta i principi di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in quanto 
è conforme ai criteri ed alle regole tecniche sul procedimento amministrativo, rispetta la 
normativa di settore ed i principi di carattere generale dell’ordinamento, garantisce il buon 
andamento e l’imparzialità dell’amministrazione pubblica, la trasparenza e la legalità dell’azione 
amministrativa e rispetta i principi di buona amministrazione ed opportunità; 
 
ATTESO che il presente provvedimento sarà inviato al servizio economico finanziario per 
l’acquisizione del parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura, necessari ai fini 
dell’esecutività del provvedimento stesso, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI: 
o la Legge 241/1990, “Norme in materia di procedimento amministrativo (…)” e s.m.i.; 
o il D.lgs. n. 267/2000 del 18/08/2000 Testo Unico degli Enti Locali e s.m.i.; 
o il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi allegati così come modificato dal D.lgs. 126/2014 e 
s.m.i.; 
o il D.lgs. n. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 
o il D.lgs. 33/2013 così come modificato dal D.lgs. 97/2016 e s.m.i.; 
o il D.P.R. 62/2023 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 
emanato a norma dell'articolo 54 del D.lgs. 165/2001 e aggiornato al D.P.R. 81/2023 e s.m.i.; 
o la L.R. 18/2015 “(La disciplina della finanza locale del Friuli Venezia Giulia, nonché modifiche a 
disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 9/2009 e 26/2014 concernenti gli enti locali “e s.m.i.; 
o L.R. 21/2003 e s.m.i.; 
o lo Statuto comunale vigente dell’Ente; 
o il Regolamento comunale vigente di contabilità; 
o il Regolamento comunale per l’ordinamento e l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
o il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di Visco adottato con deliberazione giuntale 
n. 54    del 23/11/2023; 

DETERMINA 



Comune di Visco - Determinazione n. 238 del 29/11/2024 

 
1. DI RICONOSCERE e confermare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 
 

2. DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 e dell’articolo 192 del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il presente provvedimento costituisce decisione di contrarre e 
che gli elementi indicativi del contratto, le condizioni essenziali e la procedura contrattuale 
sono quelli descritti in premessa; 

 
3. DI AFFIDARE all’ operatore economico DIGITAL DISTRICTS SRL con sede legale in Via degli 

Artisti 6, Trieste (TS), CF/P.Iva 01404490326 la realizzazione di un sistema integrato digitale 
nell’ambito del progetto “Visco Multimediale nei luoghi del sapere e del conoscere”, 
mediante affidamento diretto per l’importo netto di 24.000,00 € oltre Iva al 22% per 
complessivi € 29.280,00 determinato in base all’offerta pervenuta tramite portale eAppalti 
RDO rfq_83071; 

 
4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 29.280,00 sul capitolo di seguito indicato: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 B466737BDA 3634/0 5-2 CONTRIBUTO PR FESR PER 
PROGETTO "VISCO 
MULTIMEDIALE" - PARTE 
CAPITALE (CAP. ENTRATA 
962/0) 

2 2 1 5 9
9
9 

29.280,00 DIGITAL DISTRICTS SRL   cod.fisc. 
/ p.i. IT  01404490326 

 
5.  DI DARE ATTO che l’esercizio 2024 costituisce l’anno di perfezionamento dell’obbligazione 

giuridica contratta ma che le prestazioni si concluderanno solo nel 2025, anno di esigibilità 
dell’obbligazione; 

 
6. DI ATTESTARE altresì, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 

147-bis, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.; 
 

7. DI NOMINARE RUP del presente procedimento il medesimo Titolare di posizione 
organizzativa tecnica; 

 
8. DI DARE ATTO che: 

i) il presente provvedimento è prodotto in originale informatico e firmato 
digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 23-ter e 24 del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. c.d. 
C.A.D.;  

ii) ai fini della pubblicazione del provvedimento sono state assolte le verifiche ai sensi 
del Regolamento UE 2016/679 c.d. G.D.P.R., del D.lgs. 101/2018, che ha modificato 
il D.lgs. n. 196/03 e s.m.i. e sono state rispettate le relative garanzie come da 
attestazione in calce al medesimo;  

iii) la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

 
 
 
9. DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata, a cura dell’Ufficio 

Segreteria, all’Albo Pretorio on-line, entro 7 giorni dall’adozione e per un periodo di 15 
giorni consecutivi, come stabilito dall’art. 1, comma 15, della L.R. n. 21/2003, e s.m.i.. 

 



Comune di Visco - Determinazione n. 238 del 29/11/2024 

 
 
 
 Il Responsabile 
 F.to Elena Cecotti 

 
Doc. firmato digitalmente ex D.LGS. 82/2005 

 



Comune di Visco - Determinazione n. 238 del 29/11/2024 

 
 

COMUNE DI VISCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

Via Montello n. 22 
C.F. 81000770305 
P.I. 00470100306 

 cap. 33040 
Tel. 0432 997003 - 997307 

PEC comune.visco@certgov.fvg.it 
 
 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITÀ 

238 29/11/2024 Area Tecnica 29/11/2024 

 
 

OGGETTO: D81F24000190002 - CIG B466737BDA BANDO PR FESR 2021-2027 ”PROCEDURA N.38. 
TIPOLOGIA D’INTERVENTO A2.2.1 - INTERVENTI A FAVORE DEGLI OPERATORI CULTURALI VOLTI 
A PROMUOVERE L’USO DI SOLUZIONI ICT E REALTÀ AUMENTATA”. DETERMINA A CONTRARRE E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA DIGITAL DISTRICTS S.R.L. 
 
 
Si rilascia il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 
 
 IL RESPONSABILE 

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
  
  Elena Cecotti 

 
Doc. firmato digitalmente ex D.LGS. 82/2005 

 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 29.280,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2024 2024 B466737BD
A 

3634/0 5-2 CONTRIBUTO 
PR FESR PER 
PROGETTO 
"VISCO 
MULTIMEDIAL
E" - PARTE 
CAPITALE 
(CAP. ENTRATA 
962/0) 

2 2 1 5 9
9
9 

29.280,00 DIGITAL DISTRICTS SRL   
cod.fisc. / p.i. IT  01404490326 

  

 
            
 
 
Riferimento pratica finanziaria: 2024/488 



 

Comune di Visco - Determinazione n. 238 del 29/11/2024 

 
 

COMUNE DI VISCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

Via Montello n. 22 
C.F. 81000770305 
P.I. 00470100306 

 cap. 33040 
Tel. 0432 997003 - 997307 

PEC comune.visco@certgov.fvg.it 
 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITÀ   

238 29/11/2024 Area Tecnica 29/11/2024 

 
 

OGGETTO: D81F24000190002 - CIG B466737BDA BANDO PR FESR 2021-2027 ”PROCEDURA N.38. 
TIPOLOGIA D’INTERVENTO A2.2.1 - INTERVENTI A FAVORE DEGLI OPERATORI CULTURALI VOLTI 
A PROMUOVERE L’USO DI SOLUZIONI ICT E REALTÀ AUMENTATA”. DETERMINA A CONTRARRE E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA DIGITAL DISTRICTS S.R.L. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 29/11/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
14/12/2024. 
 
Addì 29/11/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  Elena Cecotti 

 
Doc. firmato digitalmente ex D.LGS. 82/2005 

 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 


